
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2252.2.1/28617/24 

Παράταση ισχύος της υπ’  αρ. 3323.1/01/05/
26-05-2005 απόφασης «Ανώτατες Επιτρεπόμενες 
Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, 
πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτο-
πλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου 
(Β’ 718)», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
2252.2.1/30617/18/26-04-2018 (Β’ 1540) απόφα-
ση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
η ισχύς της οποίας έχει παραταθεί με την υπ’ αρ. 
2252.2.1/33577/23/05-05-2023 (Β’ 3113) απόφα-
ση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 2 του ν. 4948/2022 «Κύρω-

ση κώδικα νομοθεσίας θαλασσίων ενδομεταφορών και 
δικαιωμάτων επιβατών» (Α’ 125).

β) του ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτι-
κού Δικαίου» (Α’ 261),

γ) του π.δ. 344/2003 «Εφαρμογή της αρχής της ελεύθε-
ρης παροχής των υπηρεσιών στις θαλάσσιες μεταφορές 
σε συμμόρφωση προς τον Κανονισμό (ΕΟΚ) 3577/92 του 
Συμβουλίου» (Α’ 314),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

ε) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), του π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύ-
σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130) και του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Την υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26-05-2005 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εμπορικής Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές 
Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβα-
τών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών 
Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά 
Κατηγορία Πλοίου» (Β’ 718).

3. Την υπ’ αρ. 3323.1/01/08/19-03-2008 απόφαση του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Τροποποίηση-αναπροσαρμογή της υπ’ αρ. 
3323.1/01/05/26-05-2005 απόφασης “Ανώτατες Επιτρε-
πόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 
Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β’ 718)”, όπως ισχύ-
ει» (Β’ 509) και ιδιαίτερα την παρ. 3 αυτής.

4. Την υπ’ αρ. 3323.1/02/08/21-03-2008 απόφαση του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτι-
κής Πολιτικής «Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
3323.1/01/05/26-05-2005 απόφασης “Ανώτατες Επιτρε-
πόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 
Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β’ 718)”, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει» (Β’ 530).

5. Την υπ’  αρ. 3323.1/02/09/15-05-2009 απόφα-
ση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 
3323.1/01/08/19.3.2008 απόφασης “Τροποποίηση - ανα-
προσαρμογή της υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26.5.2005 απόφα-
σης Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων 
Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και 
Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων 
Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου 
(Β’ 718), όπως ισχύει” (Β’ 509)» (Β’ 1000).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2539

26781

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.30 17:49:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26782 Τεύχος B’ 2539/30.04.2024

6. Την υπ’ αρ. 3323.1/02/10/30-04-2010 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 3323.1/01/08/19.3.2008, 
απόφασης “Τροποποίηση - αναπροσαρμογή της υπ’ αρ. 
3323.1/01/05/26.5.2005 απόφασης Ανώτατες Επιτρε-
πόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 
Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β’ 718), όπως ισχύ-
ει” (Β’ 509)» (Β’ 676).

7. Την υπ’ αρ. 3323.1/06/12/04-10-2012 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Τροποποίηση- Ανα-
προσαρμογή της υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26-05-2005 από-
φασης “Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύ-
λων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημάτων 
και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, 
Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου (Β’ 718)”, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
3323.1/01/08/19.3.2008 απόφαση (Β’ 509)» (Β’ 2808).

8. Την υπ’ αρ. 3323.1/03/13/11-07-2013 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Τροποποίηση- ανα-
προσαρμογή της υπ’ αρ.3323.1/01/05/26-05-2005 από-
φασης “Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύ-
λων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημάτων 
και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, 
Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου (Β’ 718)”, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
3323.1/01/12/04-10-2012 απόφαση (Β’ 2808)» (Β’ 1772).

9. Την υπ’ αρ. 3323.1/03/14/02-07-2014 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Παράταση ισχύος της 
υπ’ αρ. 3323.1/03/13/11-07-2013 απόφασης Υπουργού 
Ναυτιλίας και Αιγαίου «Τροποποίηση-αναπροσαρμογή 
της υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26-05-2005 απόφασης “Ανώτα-
τες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής 
ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμά-
των, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλο-
ΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β’ 718)”, 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 3323.1/01/12/04- 
10-2012 απόφαση (Β’ 2808)» (Β’ 1772)» (Β’ 1944).

10. Την υπ’ αρ. 3323.1/02/15/03-04-2015 απόφαση  του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλί-
ας και Τουρισμού «Τροποποίηση - αναπροσαρμογή της 
υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26-05-2005 απόφασης «Ανώτατες 
Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή 
Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, 
πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας 
κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β’  718)», 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 3323.1/03/14/02-
07-2014 απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου 
(Β’ 1944)» (Β’ 730).

11. Την υπ’ αρ. 2252.2.1/36162/16/25-04-2016 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής «Τροποποίηση -Αναπροσαρμογή της υπ’  αρ. 
3323.1/01/05/26-05-2005 απόφασης «Ανώτατες Επιτρε-
πόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 
Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β’ 718)», όπως έχει 

τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 3323.1/02/15/03-04-2015 
απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β’  730)» 
(Β’ 1209).

12. Την υπ’ αρ. 2252.2.1/26892/17/10-04-2017 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26-05-2005 
απόφασης «Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών 
Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημά-
των και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, 
Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου (Β’ 718)», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
2252.2.1/36162/16/25-04-2016 απόφαση Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 1209)» (Β’ 1489).

13. Την υπ’ αρ. 2252.2.1/30617/18/26-04-2018 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής «Τροποποίηση-Αναπροσαρμογή της υπ’  αρ. 
3323.1/01/05/ 26-05-2005 απόφασης «Ανώτατες Επιτρε-
πόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
Θέσης Επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 
Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία Πλοίου (Β’ 718)», όπως έχει 
τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 2252.2.1/26892/17/10-04-
2017 απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής (Β’ 1489)» (Β’ 1540).

14. Την υπ’ αρ. 2252.2.1/26655/20/07-05-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26-05-2005 
απόφασης «Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών 
Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης Επιβατών, Οχημά-
των και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, 
Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία 
Πλοίου (Β’ 718)», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
2252.2.1/30617/18/26-04-2018 απόφαση Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 1540)» (Β’ 1819).

15. Την υπ’ αρ. 2252.2.1/27203/21/15-4-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26-05-2005 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εμπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Ανώτατες επιτρεπό-
μενες τιμές καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας 
θέσης επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην 
Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά 
Σύνδεση και κατά Κατηγορία πλοίου» (Β’ 718), όπως έχει 
τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 2252.2.1/30617/18/26-04-
2018 απόφαση (Β’ 1540) απόφαση του Υπουργού Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και έχει παραταθεί με 
την υπ’ αρ. 2252.2.1/26655/20/07-5-2020 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 1819)» 
(Β’ 1650).

16. Την υπ’ αρ. 2252.2.1/48623/22/07-07-2022 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής «Ανώτατες Επιτρεπόμενες Τιμές Καθαρών Ναύλων 
Οικονομικής ή Ενιαίας Θέσης επιβατών, Οχημάτων και 
Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρομικών Αποστολών, Πλοίων 
Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση και κατά Κατηγορία πλοίου» 
(Β’ 3613).

17. Την υπ’ αρ. 2252.2.1/33577/23/05-05-2023 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26-05-2005 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26783Τεύχος B’ 2539/30.04.2024

κοινής απόφασης των Υπουργών Εμπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Ανώτατες επιτρεπόμε-
νες τιμές καθαρών Ναύλων Οικονομικής ή Ενιαίας θέσης 
επιβατών, Οχημάτων και Εμπορευμάτων, πλην Ταχυδρο-
μικών Αποστολών, Πλοίων Ακτοπλοΐας κατά Σύνδεση 
και κατά Κατηγορία πλοίου» (Β’ 718), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με την υπ’ αρ. 2252.2.1/30617/18/26-04-2018 
(Β’ 1540) απόφαση απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής και έχει παραταθεί με την υπ’ αρ. 
2252.2.1/48623/22/07-07-2022 (Β’ 3613) απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 3113).

18. Τη μεταβολή, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, του Δείκτη Τιμών Κατανα-
λωτή, κατά τη δωδεκάμηνη περίοδο Ιανουαρίου 2023 - 
Δεκεμβρίου 2023, της τάξεως του 3,5%.

19. Την ανάγκη προστασίας της τακτικής και επαρκούς 
παροχής υπηρεσίας μεταφορών από, προς και μεταξύ 
των νησιών.

20. Τις υπ’  αρ. 2252.2.6/42820/18/08-06-2018, 
2252.2.6/19675/20/23-03-2020, 2252.2.6/19679/20/23-
03-2020, 2252.2.6/23987/20/22-04-2020, 2252.2.6/ 
23994/20/22-04-2020, 2252.2.6/23999/20/22-04-2020, 
2252.2.6/25293/20/29-04-2020, 2252.2.6/64145/20/01-
10-2020, 2252.2.6/10520/21/10-02-2021, 2252.2.6/ 
47202/22/01-07-2022, 2252.2.6/47191/22/01-07-2022, 
2252.2.6/47192/22/01-07-2022, 2252.2.6/47248/22/01-
07-2022, 2252.2.6/47189/22/01-07-2022, 2252.2.6/ 
47201/22/01-07-2022 αποφάσεις καθορισμού καθαρών 
ναύλων επιβατών και οχημάτων.

21. Την υπ’ αρ. 02/24-02-2023 γνωμοδότηση του Συμ-
βουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών (Σ.Α.Σ.).

22. Το υπ’ αρ.  2812.7/22942/2024/29-03-2024 εισηγη-
τικό σημείωμα ΓΔΟΥ.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την παράταση ισχύος της υπ’  αρ. 3323.1/01/05/

26-05-2005 (Β’ 718) απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί 

με την υπ’ αρ. 2252.2.1/30617/18/26-04-2018 (Β’ 1540) 

απόφαση και η ισχύς της έχει παραταθεί με την υπ’ αρ. 

2252.2.1/33577/23/05-05-2023 (Β’  3113) απόφαση 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ήτοι 

την μη αναπροσαρμογή των ανώτατων επιτρεπόμενων 

τιμών καθαρών ναύλων οικονομικής ή ενιαίας θέσης επι-

βατών, ιδιωτικής χρήσης επιβατικών (Ι.Χ.Ε.) οχημάτων 

μήκους μέχρι 4,25 μέτρων και ανά μέτρο μήκους φορτη-

γών (Φ/Γ) οχημάτων, κατά κατηγορία πλοίου, ηλικία και 

κατά σύνδεση, πέραν των οποίων η τιμολόγηση θεωρεί-

ται υπερβολική και αντίκειται στο δημόσιο συμφέρον, 

για το χρονικό διάστημα έως 30/04/2025.

2. Οι τιμές αφορούν σε όλες τις ακτοπλοϊκές συνδέσεις 

της χώρας και δεν έχουν εφαρμογή στις συνδέσεις στις 

οποίες δεν υφίσταται ανώτατη επιτρεπόμενη τιμολόγηση.

Επίσης, δεν έχουν εφαρμογή στα εισιτήρια που έχουν 

ήδη εκδοθεί και καταβλήθηκε η αξία τους πριν από την 

έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης.

3. Την περίοδο από 01 Ιουνίου έως και 15 Σεπτεμβρί-

ου οι ανώτατες επιτρεπόμενες τιμές έχουν εφαρμογή 

μόνο στα δρομολόγια που πραγματοποιούνται δυνάμει 

συμβάσεων ανάθεσης Δημόσιας Υπηρεσίας (έναντι μι-

σθώματος).

4. Κατά τα λοιπά, εφαρμογή έχουν τα αναφερόμενα 

στην υπ’ αρ. 3323.1/01/05/26-05-2005 (Β’ 718) απόφαση.

5. Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεως 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 16 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26784 Τεύχος B’ 2539/30.04.2024

*02025393004240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


